
 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 533/2020-КС

по делу № 023/06/64-1681/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

06 апреля 2020 года                                                                                         г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

в отсутствие представителя Уполномоченного органа – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»,
в отсутствие представителя Заказчика – Министерства здравоохранения КК, в отсутствие
представителя ООО «ГАЗОБЪЕКТ», рассмотрев жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» (далее – Заявитель) на
действия Министерства здравоохранения КК при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных препаратов для медицинского применения: Вакцина для профилактики
менингококковых инфекций» (извещение № 0818500000820001286) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба
Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации.

Уполномоченным органом представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, письменные пояснения по существу доводов жалобы.
Уполномоченный орган не согласен с доводами жалобы и считает, что аукционная документация
составлена в соответствии Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» проводился электронный
аукцион: «Поставка лекарственных препаратов для медицинского применения: Вакцина для
профилактики менингококковых инфекций» (извещение № 0818500000820001286).

Заказчик - МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 332 840,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.



В силу ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в электронной форме (электронным
аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами «или
эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией
на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать:

1 ) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);



2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об
электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае
отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного
знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Заказчиком проводится электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов для
медицинского применения: Вакцина для профилактики менингококковых инфекций» (извещение №
0818500000820001286), что указано в Разделе 2 «Описание объекта закупки»:

№
п/п

ЖНВЛП Наличие в
лекарственном
препарате
наркотических
средств,
психотропных
веществ и их
прекурсоров
(да/нет)

Требования, установленные в отношении закупаемого товара (показатели, в соответствии с которыми
будет устанавливаться соответствие)

Ед.
изм.

Кол-
во

Международное
непатентованное
наименование,
при отсутствии
такого
наименования -
группировочное
или химическое
наименование или
состав
комбинированного
лекарственного
препарата

Лекарственная
форма и
дозировка в
соответствии с
регистрационным
удостоверением 
с учетом
эквивалентных
лекарственных
форм и
дозировок

Иные характеристики лекарственного препарата, содержащиеся в
инструкциях по применению лекарственного препарата

1 да нет Вакцина для
профилактики
менингококковых
инфекций       

раствор для
внутримышечного
введения 0,5
мл/доза

Полисахарид  серогруппы A 4 мкг Полисахарид  серогруппы C 4 мкг
Полисахарид  серогруппы Y 4 мкг Полисахарид серогруппы W-135 4
мкг                                                                                                                                       
                                                                                     Дифтерийный анатоксин
около 48 мкг

доза 2000

В п.41 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в
электронном аукционе» аукционной документации установлено требование к составу заявки на
участие в электронном аукционе, а именно:

411) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых
работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2 документации
об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает
товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в Разделе 2
документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства, в случае включения в документацию о закупке проектной
документации, первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на выполнение работ
на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое согласие дается с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз, рисунок, чертеж,
фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

 В инструкции по заполнению заявки аукционной документации Заказчиком указано:



«При описании заказчиком закупаемых/используемых товаров в документации применяются
характеризующие их показатели, имеющие точные или диапазонные значения, а также
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей.

Предложение участника в отношении объекта закупки должно содержать конкретные значения
показателей. Не допускается наличие неопределенности в значениях или множественность
значений, свойственных модельному ряду закупаемых (используемых) товаров.

В случае если значения показателей (функциональных, технических, качественных, эксплуатационных
характеристик), устанавливающих требование заказчика к закупаемым товарам, определены как
максимальные и (или) минимальные, предложение участника электронного аукциона в отношении
объекта закупки по таким показателям подается в соответствии с установленными ниже правилами
описания предлагаемого к поставке объекта закупки. Данные правила распространяются на
заполнение заявки как в части описания товаров, поставка которых является предметом контракта,
так и на описание товаров, которые используются при выполнении работ, оказании услуг.

Предложение участника в отношении поставляемых товаров, товаров, используемых при
выполнении работ, оказании услуг, с любыми товарными знаками не должно сопровождаться
словом «эквивалент».

Исключение из показателя товара словосочетаний «не более» или «не менее» или аналогичных по
смыслу («не хуже, «не ниже», «не выше» и т.д.) с указанием его конкретного значения означает, что по
рассматриваемой позиции каждая единица товара из всего поставляемого или используемого
объема обладает только одним единственным значением, предложенным участником в одноименной
графе. При рассмотрении заявки участника комиссия вправе проверять достоверность
предоставленных сведений в отношении предлагаемого к поставке/используемого товара, а также
его товарного знака (его словесного обозначения) (при наличии), знака обслуживания (при
наличии), фирменного наименования (при наличии), патента (при наличии), полезной модели (при
наличии), промышленного образца (при наличии), наименования страны происхождения товара.

При подготовке предложения о товарах, в том числе тех, которые будут использоваться участником
при выполнении работ, оказании услуг, во избежание ошибок, связанных с неподачей предложения
в отношении отдельных товарных единиц, за основу может быть взят Раздел 2 «Описание объекта
закупки» или необходимая таблица в нем содержащаяся».

Таким образом, размещенная Заказчиком инструкция по заполнению заявки содержит нормы ч.3
ст.66 Закона о контрактной системе в старой редакции.

В связи с тем, что предметов закупки является поставка лекарственных препаратов для
медицинского применения, положения инструкция по используемому товару не применяются.

Допущенные нарушения Заказчиком содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно протоколу рассмотрения на участие в электронном аукционе от 26.03.2020
№0118300018720000119-5-1 была подана 1 заявка.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» обоснованной.  
2. Признать в действиях Уполномоченного органа – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»

(отраслевой комиссии), нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.  
3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения поставщика (подрядчика)

не повлияли, предписание не выдавать.
4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части

подписания контракта (извещение № 0818500000820001286).
5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о

возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.

 

 

 


